
№ 37 (806)  
26 апреля 2023 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл.,  
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•	 Азаренков Д.А. (председа-

тель редакционной колле-
гии, главный редактор)

•	 Ермаченкова О.Г.
•	 Моисеенков Г.А.
•	 Францкевич О.В.
•	 Чикайда В.В.
•	 Чистозвонов А.В.
•	 Якимов С.С.

Заказ 3410. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 26.04.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано  
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+

 
 
О предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального 
строительства «Здание поликлиники 
по улице Коммунистической, дом 5а в 
городе Смоленске» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм 
«Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смоленска», 
принимая во внимание протокол публичных слушаний от 06.04.2023 № 471, 
рекомендацию о предоставлении разрешения от 10.04.2023, подготовленную 
комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска на основании 
заключения о результатах публичных слушаний от 10.04.2023, руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Здание поликлиники по улице Коммунистической, дом 5а в 
городе Смоленске», расположенного на земельном участке с кадастровым 
номером 67:27:0020315:1011 по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Коммунистическая, дом 5а, в территориальной 
зоне ОЖИ (зона размещения объектов общественно-делового назначения 
исторического центра и жилых домов), в том числе: 

1.1. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства в части 

 
 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26.04.2023 № 66 

 
от 26.04.2023 № 66

О предоставлении разреше-
ния на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции 
объекта капитального строи-
тельства «Здание поликлиники 
по улице Коммунистической, 
дом 5а в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановле-
нием Администрации города Смоленска от 30.09.2021 
№ 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования 
и застройки города Смоленска», принимая во внимание 
протокол публичных слушаний от 06.04.2023 № 471, ре-
комендацию о предоставлении разрешения от 10.04.2023, 



32 3
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

32 3
№ 37 (806)
26 апреля  

2023 г.

№ 37 (806)
26 апреля  
2023 г.

 
 
О предоставлении разрешения на отклоне-
ние от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объек-
та капитального строительства «Здание по-
ликлиники по улице Коммунистической, 
дом 5а в городе Смоленске» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользо-
вания и застройки города Смоленска», принимая во внимание протокол публичных 
слушаний от 06.04.2023 № 470, рекомендацию о предоставлении разрешения от 
10.04.2023, подготовленную комиссией по землепользованию и застройке города 
Смоленска на основании заключения о результатах публичных слушаний от 
10.04.2023, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Зда-
ние поликлиники по улице Коммунистической, дом 5а в городе Смоленске», распо-
ложенного на земельном участке с кадастровым номером 67:27:0020315:1004 по ад-
ресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Коммуни-
стическая, дом 5а, в территориальной зоне ОЖИ (зона размещения объектов обще-
ственно-делового назначения исторического центра и жилых домов), в том числе: 

1.1. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения 
минимальной доли озелененной территории земельного участка с 60 % до 0 %. 

1.2. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения 

 
 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26.04.2023 № 67 

 

подготовленную комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска  
на основании заключения о результатах публичных слушаний от 10.04.2023, руко-
водствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Зда-
ние поликлиники по улице Коммунистической, дом 5а в городе Смоленске», рас-
положенного на земельном участке с кадастровым номером 67:27:0020315:1011 по 
адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Ком-
мунистическая, дом 5а, в территориальной зоне ОЖИ (зона размещения объектов 
общественно-делового назначения исторического центра и жилых домов), в том 
числе:

1.1. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения 
минимальной доли озелененной территории земельного участка    с 60 % до 0 %.

1.2. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения 
минимального количества машино-мест для хранения индивидуального автотран-
спорта на территории земельного участка с 14 машино-мест до 0 машино-мест.

1.3. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения 
минимальных отступов от всех границ земельного участка в целях определения 
мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами кото-
рых запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с 3 м до 0 м.

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой инфор-
мации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
города Смоленска.

А.А. Борисов



54 5
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

54 5
№ 37 (806)
26 апреля  

2023 г.

№ 37 (806)
26 апреля  
2023 г.

 

минимального количества машино-мест для хранения индивидуального автотранс-
порта на территории земельного участка с 14 машино-мест до 0 машино-мест. 

1.3. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения 
минимальных отступов от всех границ земельного участка в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых за-
прещено строительство зданий, строений, сооружений, с 3 м до 0 м. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 
 
 

А.А. Борисов 
 

 
О внесении изменения в постановление 
Администрации города Смоленска от 
30.12.2020 № 2959-адм «Об обеспечении 
бесплатным горячим питанием обучаю-
щихся муниципальных бюджетных обще-
образовательных учреждений города 
Смоленска» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо-
вании в Российской Федерации», постановлением Администрации Смоленской об-
ласти от 29.11.2013 № 984 «Об утверждении областной государственной программы 
«Развитие образования в Смоленской области», руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в пункт 21 Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием 

обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений горо-
да Смоленска, получающих начальное общее образование, утвержденного поста-
новлением Администрации города Смоленска от 30.12.2020 № 2959-адм «Об обес-
печении бесплатным горячим питанием обучающихся муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений города Смоленска» (в редакции постановлений 
Администрации города Смоленска от 27.01.2021 № 94-адм, от 20.05.2021 № 1107-
адм, от 04.02.2022 № 204-адм, от 14.09.2022 № 2634-адм, от 21.02.2023 № 347-адм), 
изменение: слова «из расчета 66 (Шестьдесят шесть) рублей 45 копеек» заменить 
словами «из расчета 70 (Семьдесят) рублей 10 копеек». 

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26.04.2023 № 1022-адм 

 



76 7
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

76 7
№ 37 (806)
26 апреля  

2023 г.

№ 37 (806)
26 апреля  
2023 г.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 апреля 
2023 г. 
 
 
 
Глава города Смоленска А.А. Борисов 

 

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска от 
09.01.2014 № 21-адм «О плате за при-
смотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализу-
ющих образовательную программу до-
школьного образования, находящихся на 
территории города Смоленска» 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Губерна-
тора Смоленской области от 19.10.2022 № 103 «О дополнительных мерах социаль-
ной поддержки семей граждан Российской Федерации, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, семей граж-
дан Российской Федерации, пребывающих в период проведения специальной воен-
ной операции в добровольческих формированиях, содействующих выполнению за-
дач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, семей граждан 
Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в Воору-
женные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской 
Федерации и принимающих участие в специальной военной операции, семей граж-
дан Российской Федерации, принимавших участие и погибших (умерших) в ходе 
специальной военной операции», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в раздел 3 Положения о порядке определения и взимания родитель-

ской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учре-
ждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
находящихся на территории города Смоленска, утвержденного постановлением Ад-
министрации города Смоленска от 09.01.2014 № 21-адм «О плате за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих об-
разовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории 
города Смоленска» (в редакции постановлений Администрации города Смоленска 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26.04.2023 № 1023-адм 
 

А.А. Борисов



98 9
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

98 9
№ 37 (806)
26 апреля  

2023 г.

№ 37 (806)
26 апреля  
2023 г.

от 27.05.2014 № 955-адм, от 12.01.2015 № 2-адм, от 31.12.2015 № 430-адм, 
от 27.12.2016 № 3113-адм, от 15.05.2018 № 1311-адм, от 06.08.2018 № 2003-адм, 
от 20.08.2018 № 2148-адм, от 08.12.2020 № 2705-адм, от 30.12.2021 № 3489-адм, 
от 02.03.2022 № 448-адм, от 25.10.2022 № 3095-адм, от 26.01.2023 № 150-адм, 
от 17.02.2023 № 337-адм), следующие изменения: 

1.1. В пункте 3.9: 
1) абзац пятый дополнить словами «(далее – мобилизованные граждане)»; 
2) дополнить абзацами следующего содержания: 
«- детей семей граждан Российской Федерации, пребывающих в период про-

ведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской об-
ластей в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, воз-
ложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – добровольцы); 

- детей семей граждан Российской Федерации, поступивших на военную 
службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска нацио-
нальной гвардии Российской Федерации и принимающих участие в специальной во-
енной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луган-
ской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – граждане, 
заключившие контракт); 

- детей семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших 
контракт, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территори-
ях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Херсонской и Запорожской областей.». 

1.2. В пункте 3.11: 
1) абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции: 
«- для детей мобилизованных граждан: справку, подтверждающую факт при-

зыва мобилизованного гражданина на военную службу и участие в специальной во-
енной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луган-
ской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, выданную воен-
ным комиссариатом.»; 

2) дополнить абзацами следующего содержания: 
«- для детей добровольцев: справку, подтверждающую факт пребывания в 

добровольческом формировании и участие в специальной военной операции на тер-
риториях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Респуб-
лики, Херсонской и Запорожской областей, выданную военным комиссариатом (во-
инской частью); 

- для детей семей граждан, заключивших контракт: справку с места прохожде-
ния военной службы, службы в войсках национальной гвардии Российской Федера-
ции, подтверждающую участие в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Хер-
сонской и Запорожской областей, выданную воинской частью (Федеральной служ-
бой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальным 
органом, военным комиссариатом); 

- для детей семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заклю-
чивших контракт, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Рес-

публики, Херсонской и Запорожской областей: копию свидетельства о смерти мо-
билизованного гражданина, добровольца, гражданина, заключившего контракт; 
справку, подтверждающую факт призыва мобилизованного гражданина на военную 
службу и участие в специальной военной операции на территориях Украины, До-
нецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и За-
порожской областей, выданную военным комиссариатом, либо справку, подтвер-
ждающую факт пребывания в добровольческом формировании и участие в специ-
альной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республи-
ки, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, выдан-
ную военным комиссариатом (воинской частью), либо справку с места прохождения 
военной службы, службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, 
подтверждающую участие в специальной военной операции на территориях Украи-
ны, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 
и Запорожской областей, выданную воинской частью (Федеральной службой войск 
национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальным органом, 
военным комиссариатом).». 

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

Действие положений абзаца второго подпункта 2 подпункта 1.1 пункта 1, аб-
заца второго подпункта 2 подпункта 1.2 пункта 1 настоящего постановления распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 24 марта 2023 г. 

Действие положений абзаца третьего подпункта 2 подпункта 1.1 пункта 1, аб-
заца третьего подпункта 2 подпункта 1.2 пункта 1 настоящего постановления рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 7 апреля 2023 г. 

Действие положений абзаца четвертого подпункта 2 подпункта 1.1 пункта 1, 
абзаца четвертого подпункта 2 подпункта 1.2 пункта 1 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 18 апреля 2023 г. 
 
Глава города Смоленска         А.А. Борисов 



1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1110 11
№ 37 (806)
26 апреля  

2023 г.

№ 37 (806)
26 апреля  
2023 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
26 апреля 2023 г. 
 

 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотре-

нию документации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих за-
стройке территорий в городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту 
внесения изменений в проект планировки и проект межевания территории квартала в 
границах улицы Попова (правая сторона – от дома 100, корпус 1 до дома 121) до 
улицы Богородицкой. 

 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 

19 апреля 2023 г. № 479. 
 
Количество участников, которые приняли участие в собрании участников пуб-

личных слушаний – 1, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации официальным участником является – 0. 

 
Всего количество участников, которые приняли участие в публичных слуша-

ниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, является – 0 

 
Предложения и замечания участников публичных слушаний не поступали. 
 
По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект плани-

ровки и проект межевания территории квартала в границах улицы Попова (правая 
сторона – от дома 100, корпус 1 до дома 121) до улицы Богородицкой рекомендовано 
отклонить и направить на доработку данный проект с учетом предложений и замеча-
ний, поступивших от членов комиссии: выполнить перерасчет коэффициента за-
стройки и коэффициента плотности застройки с учетом планируемых объектов капи-
тального строительства; добавить расчет плотности населения; уточнить численность 
населения с учетом жилищного фонда; выполнить перерасчет технико-экономиче-
ских показателей проекта; уточнить площади территории квартала в границах проек-
тирования, в красных линиях; отобразить на чертеже машино-места с разделением по 
объектам, к которым они рассчитаны; обновить топографическую съемку на терри-
тории, где вносятся изменения; установить сервитуты к земельным участкам № 29, 
73; уточнить конфигурацию земельного участка № 73; откорректировать земельный 
участок № 49. 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города 

Смоленска принять решение об отклонении проекта внесения изменений в проект 
планировки и проект межевания территории квартала в границах улицы Попова 

 
 

(правая сторона – от дома 100, корпус 1 до дома 121) до улицы Богородицкой и о 
направлении его на доработку. 

 
 

Заместитель Главы города Смоленска по 
имущественным и земельным отноше-
ниям – заместитель председателя комиссии К.П. Кассиров 

 
 
 

 



1312 13
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1312 13
№ 37 (806)
26 апреля  

2023 г.

№ 37 (806)
26 апреля  
2023 г.

1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1110 11
№ 32 (801)
18 апреля  

2023 г.

№ 32 (801)
18 апреля  
2023 г.

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ
2022 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28, 38-62-94 
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32-86-12
ОАО «Жилищник»: 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал»: 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети»: 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт»: 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) 
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, 

их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  

орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 
за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,  
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям. 

Государственная жилищная инспекция Смоленской области: 
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ

2022 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска, 
Администрации города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, структур-
ным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и в иные 
официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной библи-
отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – отдел 
краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой инфор-
мации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского 
(пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библиотечной системы 
города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах:  
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офици-
альном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, ре-
гистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия ЭЛ № ФС77-
82619 от 18.01.2022,  по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 26.04.2023 № 66 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание по-
ликлиники по улице Коммунистической, дом 5а в городе Смоленске»........................................ 1

от 26.04.2023 № 67 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание по-
ликлиники по улице Коммунистической, дом 5а в городе Смоленске»........................................ 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 26.04.2023 № 1022-адм «О внесении изменения в постановление Администрации го-
рода Смоленска от 30.12.2020 № 2959-адм «Об обеспечении бесплатным горячим питани-
ем обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города 
Смоленска».................................................................................................................................. 5

от 26.04.2023 № 1023-адм «О внесении изменений в постановление Администрации го-
рода Смоленска от 09.01.2014 № 21-адм «О плате за присмотр и уход за детьми в му-
ниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, находящихся на территории города Смоленска»....................... 7

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний........................................................... 10

Список полезных телефонов и адресов организаций ........................................................ 13



14
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

14
№ 37 (806)
26 апреля  

2023 г.
1110 11

№ 128 (746)
14 ноября  

2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1110 11
№ 32 (801)
18 апреля  

2023 г.

№ 32 (801)
18 апреля  
2023 г.

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ
2022 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28, 38-62-94 
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32-86-12
ОАО «Жилищник»: 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал»: 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети»: 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт»: 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) 
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, 

их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  

орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 
за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,  
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям. 

Государственная жилищная инспекция Смоленской области: 
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ

2022 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска, 
Администрации города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, структур-
ным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и в иные 
официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной библи-
отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – отдел 
краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой инфор-
мации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского 
(пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библиотечной системы 
города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах:  
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офици-
альном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, ре-
гистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия ЭЛ № ФС77-
82619 от 18.01.2022,  по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


